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<enhed> 

Den 30. januar 2017 

 

 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 374 (MOF alm. del) stillet den 6. januar 

2017 efter ønske fra Simon Kollerup (A). 

Spørgsmål nr. 374 

”Vil ministeren redegøre for sammensætningen af vandrådene, Herunder hvordan og på hvilken 

baggrund medlemmerne udpeges?” 

Svar 
Efter lov om vandplanlægning kan der på initiativ af visse organisationer oprettes vandråd inden for et 
af Danmarks 23 hovedvandoplande.  Hvis blot en enkelt organisation beder om oprettelse af vandråd, 
skal ønsket imødekommes.  
 
Organisationerne er beskrevet generelt i loven som 

1. relevante landsdækkende erhvervsorganisationer, 
2. landsdækkende foreninger og organisationer, hvis hovedformål er beskyttelse af natur og 

miljø, eller som efter deres formål varetager væsentlige rekreative interesser, og 
3. lokale foreninger og organisationer, der efter deres formål eller i øvrigt er knyttet til interesser 

forbundet med beskyttelse eller benyttelse af vand. 
 
Vandrådene består af både erhvervsorganisationer og grønne organisationer, og enkeltpersoner kan 
ikke være medlemmer. 
 
Det er tanken, at det i den kommende bekendtgørelse om vandråd, lige som det var tilfældet med den 
tilsvarende bekendtgørelse fra 2014, vil blive fastsat, at der ved oprettelse af vandrådene skal 
tilstræbes en ligelig repræsentation af organisationer og foreninger, der varetager forskellige interesser 
i forhold til vandplanlægning. For at sikre, at vandråd ikke får en uhåndterlig størrelse, kan det højst 
bestå af 20 medlemmer. For at undgå, at vandråd bliver domineret af en enkelt eller ganske få 
organisationer, kan ingen organisation eller forening være repræsenteret med mere end ét medlem i 
det enkelte råd.  
 
Inden for et hovedvandopland skal kommunerne aftale, hvem der varetager sekretariatsbetjeningen af 
og leder møderne med vandrådet. Den pågældende kommune skal sikre, at vandrådet reelt inddrages i 
arbejdet. Kommunen skal desuden samle og koordinere forslag fra de enkelte kommuner inden for 
hovedvandoplandet og sende ét samlet forslag til Miljø- og Fødevareministeriet samt fremsende evt. 
udtalelser, herunder mindretalsudtalelser fra vandrådets medlemmer. Nogle kommuner har arealer i 
mere end et hovedvandopland og skal altså medvirke i arbejdet i mere end et vandråd.  Det bemærkes, 
at der ikke er krav til medlemmernes faglige viden på området. Medlemmernes rolle er at bidrage med 
deres lokalkendskab. Det forudsættes, at kommunerne leverer den fornødne faglige viden. 
 
Bekendtgørelsen forventes at blive udstedt i løbet af kort tid. 
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